
комиссия 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

« 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

№ 3 
3 0 » О £ 2017г. г.Нижнекамск 

О мерах по реализации распоряжения Президента Республики Татарстан 
от 18 декабря 2014 г. № 714 «Об обеспечении беспрепятственного проезда 

к зданиям и сооружениям транспортных средств экстренных 
оперативных служб» в Нижнекамском муниципальном районе 

В целях реализации распоряжения Президента Республики Татарстан от 18 
декабря 2014 г. №714 «Об обеспечении беспрепятственного проезда к зданиям и 
сооружениям транспортных средств экстренных оперативных служб» и 
Распоряжения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Татарстан от 
26.01.2015 года № 01-15-р «О мерах по реализации распоряжения Президента 
Республики Татарстан от 18 декабря 2014 г. № 714 «Об обеспечении 
беспрепятственного проезда к зданиям и сооружениям транспортных средств 
экстренных оперативных служб» Комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан решила: 

1. Создать Комиссию по обеспечению контроля за содержанием в 
надлежащем состоянии проездов к зданиям и сооружениям, источникам 
противопожарного водоснабжения, в том числе за их своевременной очисткой 
от снега и льда в составе: 

председатель-заместитель руководителя Исполнительного комитета 
г.Нижнекамска Баландин Д.И. 

члены комиссии: 
-заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского 

муниципального района Лазарев В.А.; 
-директор МУП «Департамент по строительству, ЖКХ и благоустройству 

г.Нижнекамска» Мубаракшин И.А.; 
-руководитель Управления здравоохранения Нижнекамского 

муниципального района Министерства здравоохранения Республики Татарстан 
Рахимова В.Р.; 

-начальник Нижнекамского пожарно-спасательного гарнизона Карасев 
А.С. (по согласованию); 



-заместитель начальника отдела надзорной деятельности УНД ГУ МЧС 
России по РТ Шаехов И.И. (по согласованию); 

-начальник Управления МВД России по Нижнекамскому району 
Хуснутдинов Р.Ш.(по согласованию); 

-начальник отдела ГИБДД Крайнов А.Г. (по согласованию). 
2.Утвердить прилагаемый План реализации мероприятий по исполнению 

распоряжения Президента Республики Татарстан от 18 декабря 2014 г. №714 
«Об обеспечении беспрепятственного проезда к зданиям и сооружениям 
транспортных средств экстренных оперативных служб» в Нижнекамском 
муниципальном районе. 

3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета г.Нижнекамска Лазарева 
В.А. 

Председатель комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаци" 
и обеспечению пожарной безопасности-
Руководитель Исполнительного 
комитета Нижнекамского 
муниципального района А.Г. Сайфутдинов 



УТВЕРЖДЕН 
распоряжением Комиссии 

по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 
Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 
от « » 2017 г. № 

ПЛАН 
реализации мероприятий по исполнению распоряжения Президента Республики Татарстан от 18 декабря 2014 г. №714 

«Об обеспечении беспрепятственного проезда к зданиям и сооружениям транспортных средств экстренных оперативных 
служб» в Нижнекамском муниципальном районе Республики г ^атарстан 

№ 
п.п. Наименование мероприятия Исполнитель, 

соисполнители 
Срок 

исполнения 
1. На заседаниях муниципальных комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности рассмотреть вопросы 
состояния внутридомовых территорий, наличия свободных проездов на внутридомовые 
территории транспортных средств экстренных оперативных служб 

Председатель КЧС, 
Мубаракшин И.А., 
Шаехов И.И., 
Крайнов А.Г. 

ежеквартально 

2. Принять нормативный правовой акт по обеспечению беспрепятственного проезда к 
зданиям и сооружениям транспортных средств экстренных оперативных служб 

Лазарев В.А., 
Шаехов И.И., 
Мубаракшин И.А., 
Карасев А.С. 

01.03.2017 

3. Взять на учет внутридомовые территории многоквартирных жилых домов Баландин Д.И., 
Шаехов И.И., 
Мубаракшин И.А., 
Карасев А.С. 

01.03.2017 

4. Проверить текущее состояние внутридомовых территорий многоквартирных жилых 
домов на наличие проездов в любое время года 

Баландин Д.И., 
Мубаракшин И.А., 
Шаехов И.И., 
Карасев А.С. 

01.03.2017 

5. Определить на каждой внутридомовой территории многоквартирных жилых домов 
площадки для стоянки транспортных средств экстренных оперативных служб 

Баландин Д.И., 
Мубаракшин И.А., 

01.03.2017 



2 

№ 
п.п. Наименование мероприятия 

Исполнитель, 
соисполнители 

Срок 
исполнения 

Шаехов И.И., 
Карасев А.С. 
Руководители УК, 

6. Предусмотреть мероприятия по содержанию площадок для стоянки транспортных средств 
экстренных оперативных служб в надлежащем состоянии (обозначение площадок для 
установки пожарной и специальной техники соответствующими аншлагами, разметкой, 
ограждениями, своевременную очистку площадок в зимнее время от снега и льда) 

Баландин Д.И., 
Мубаракшин И.А., 
Руководители УК. 

01.06.2017 

7. Проработать вопрос о возможности перевода проездов вдоль жилых зданий из тупиковых 
в круговые, независимо от этажности зданий 

Баландин Д.И., 
Мубаракшин И.А., 
Руководители УК. 

01.03.2017 

8. Обеспечить незамедлительное информирование подразделений экстренных оперативных 
служб о препятствии для их проезда к зданиям и сооружениям при закрытии дорог или 
проездов на ремонт или по другим причинам. На этот период закрытия в 
соответствующих местах устанавливать указатели направления объезда или 
устанавливать временные переезды через ремонтируемые участки и для подъезда к 
водоисточникам. 

Баландин Д.И., 
Мубаракшин И.А., 
Руководители УК. 

по мере 
необходимости 

9. Совместно с организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, 
организовать работу по ликвидации стоянок транспортных средств и иных объектов, 
размещенных с нарушением требований нормативных правовых актов, а также 
препятствующих проезду и установке транспортных средств экстренных оперативных 
служб 

Баландин Д.И., 
Мубаракшин И.А., 
Руководители УК. 

в течение 
года 

10. Разработать графики проведения рейдов по проверке возможности свободного проезда на 
внутридомовые территории многоквартирных жилых домов. По итогам рейдов 
ежеквартально информировать органы местного самоуправления 

Шаехов И.И., 
Карасев А.С. 

01.03.2017 

11. Провести проверки внутридомовых территорий многоквартирных жилых домов на 
соответствие требованиям законодательства Российской Федерации 

Баландин Д.И., 
Мубаракшин И.А., 
Руководители УК. 
Шаехов И.И., 
Карасев А.С. 

согласно 
графику 
проверок 



3 

№ 
п.п. Наименование мероприятия 

Исполнитель, 
соисполнители 

Срок 
исполнения 

12. Провести мониторинг и определить внутридомовые территории, на которых необходима 
вырубка зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости от домов, 
зданий и сооружений, источников противопожарного водоснабжения, которые мешают 
установке транспортных средств экстренных оперативных служб для проведения 
аварийно-спасательных работ и их беспрепятственному проезду 

Шаехов И.И., 
Карасев А.С. 

01.04.2017 

13. В правила благоустройства территорий муниципальных образований внести изменения о 
требованиях, предъявляемых к беспрепятственному проезду к зданиям и сооружениям 
транспортных средств экстренных оперативных служб, а также положения, 
разъясняющие содержание термина «транспортные средства экстренных оперативных 
служб» 

Баландин Д.И., 
Мубаракшин И.А., 

01.04.2017 

14. Взять на учет количество имеющихся зданий и сооружений, а также количество зданий и 
сооружений, к которым не обеспечен беспрепятственный проезд пожарной техники 

Шаехов И.И., 
Карасев А.С. 

01.03.2017 

15. В целях проведения противопожарной агитации и пропаганды максимально задействовать 
возможности средств массовой информации муниципальных образований, радиоточек 
рынков, торговых центров и других объектов с массовым пребыванием людей 

Шаехов И.И., 
Карасев А.С. 
СМИ 

в течение года 

16. Организовать взаимодействие с Управлением МВД России по Нижнекамскому району для 
получения адресно-справочной информации о владельцах транспортных средств, 
препятствующих проезду на внутридомовые территории транспортных средств 
экстренных оперативных служб 

Шаехов И.И., 
Карасев А.С. 
Хуснутдинов Р.Ш., 
Крайнов А.Г. 

01.03.2017 

17. О выявлении случаев загромождения внутридомовых территорий информировать органы 
местного самоуправления, товарищества собственников жилья, а при необходимости -
органы прокуратуры 

Шаехов И.П., 
Карасев А.С. 
Баландин Д.И. 

по итогам 
проверок 

18. При отводе земельных участков под строительство многоквартирных жилых домов 
обязать застройщиков предусматривать участки под размещение парковочных мест, 
автостоянок из расчета не менее чем одно парковочное место на одну квартиру и 30 
кв.метров нежилых помещений 

Баландин Д.И. 
Хафизов Р.А. 

постоянно 


